[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  15  »        02           2021                                                                                  № 02-мр

                                                     с.Магарамкент
О создании Совета старейшин при главе
   муниципального района «Магарамкентский район»
_____________________________________________________________________

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МР «Магарамкентский район» и в целях активизации взаимодействия населения с органами местного самоуправления, постановляю:

1. Утвердить Положение о Совете старейшин при главе муниципального района «Магарамкентский район» (приложение № 1)

          2. Создать Совет старейшин при главе муниципального района «Магарамкентский район»  и утвердить его состав согласно приложению 2.

        3. МКУ МР «Магарамкентский район» «Информационный отдел» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Магарамкентский район».

Глава  муниципального района                                          Ф.З. Ахмедов

       Приложение 1
                                                                                  Утверждено
                                                                                 постановлением администрации

                                                                    муниципального района

                                                                                   «Магарамкентский район»

                                                                                   от « 15 »     02      2021 г. № 02-мр
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете  старейшин при главе муниципального района
«Магарамкентский район»
1.Общие положения

1.1.Совет старейшин при Главе муниципального района «Магарамкентский район» (далее – Совет старейшин) является коллегиальным совещательным и консультативным органом   при главе   муниципального района, образованным для  взаимодействия  органов местного самоуправления Магарамкентского района с общественными объединениями и иными организациями в целях выработки рекомендаций по актуальным вопросам социально - экономического развития, подготовки предложений и заключений по проблемным и перспективным вопросам общественно - политической жизни района, учета потребностей и интересов граждан муниципального района при формировании и реализации муниципальной    политики,   а   также   осуществления общественного контроля за деятельностью органов представительной и исполнительной власти района.
1.2. Совет старейшин в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, федеральными законами,   законами  Республики   Дагестан,     подзаконными   актами Российской Федерации и Республики Дагестан, Уставом и муниципальными правовыми актами  МР «Магарамкентский район», а также настоящим Положением.
1.3.  Совет старейшин образуется постановлением главы муниципального района «Магарамкентский район».
2.Задачи Совета старейшин
2.1. Основными задачами Совета старейшин являются:

 обсуждение наиболее важных проблем общественно-политической жизни района, внесение соответствующих предложений главе муниципального района «Магарамкентский район»;
 инициирование и выработка предложений по совершенствованию политики, направленной на решение наиболее важных вопросов экономического и социального развития муниципального района;
 осуществление взаимодействия с общественными объединениями;

 обсуждение проблем сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия муниципального района «Магарамкентский район»;

 содействие патриотическому, физическому и духовному воспитанию молодежи, пропаганда здорового образа жизни;

 информирование населения об основных направлениях политики, проводимой главой муниципального района «Магарамкентский район»;

 рассмотрение по поручению главы муниципального района «Магарамкентский район» иных вопросов, имеющих важное значение для района.
3. Основные функции Совета старейшин
3.1 Основными функциями Совета старейшин являются:
привлечение граждан района и общественных объединений к реализации муниципальной политики;

участие в подготовке предложений по разрабатываемым целевым программам, планам, национальным проектам;

содействие процессам взаимодействия граждан района и общественных объединений с органами местного самоуправления района в вопросах развития местного самоуправления;

осуществление в соответствии с настоящим Положением общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления района;

информирование населения района о деятельности органов местного самоуправления района.
4.Права Совета старейшин
4.1.Совет старейшин для   осуществления возложенных на него задач имеет право:

запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений, должностных лиц администрации муниципального района необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с  деятельностью Совета старейшин;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений Магарамкентского района;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями Магарамкентского района по проблемам, входящим в компетенцию Совета старейшин;

принимать участие в подготовке и проведении конференций, совещаний и семинаров по вопросам, имеющим важное значение для района, в обсуждении наиболее важных проблем общественно-политической жизни района.

3.2.Деятельность членов Совета старейшин осуществляется на безвозмездной основе.

3.3. Совет старейшин может прекратить свою деятельность по совместному решению его членов и главы муниципального района.
5.Организация работы Совета старейшин
5.1.Положение о Совете старейшин и его состав утверждаются постановлением главы МР «Магарамкентский район».

5.2.Руководство Советом старейшин  осуществляет председатель Совета старейшин, а в его отсутствие – заместитель председателя. Секретарь Совета старейшин осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета старейшин.

5.3.Председатель Совета старейшин, его заместитель и секретарь Совета старейшин  избираются непосредственно на заседании Совета старейшин  из его состава.

5.4.Председатель Совета старейшин:

-осуществляет общее  руководство деятельностью Совета старейшин;

-определяет и утверждает основные направления  деятельности Совета старейшин;

-определяет место и время проведения заседаний Совета старейшин;

-председательствует на заседаниях Совета старейшин.

5.5.Заместитель председателя Совета старейшин ведет заседание Совета старейшин в отсутствие председателя.

5.6.Секретарь Совета старейшин:

-информирует членов Совета старейшин о месте, времени  проведения и повестке заседаний Совета старейшин, осуществляет рассылку (преимущественно в электронном виде) информаций, необходимых  для обсуждения на заседаниях Совета старейшин;

-обеспечивает организационную подготовку материалов заседаний Совета старейшин;

-обеспечивает ведение протокола;

-исполняет поручения председателя Совета старейшин.

5.7.Члены Совета старейшин:

-осуществляют  подготовку и  предварительное рассмотрение вопросов, вынесенных на заседание Совета старейшин;

-вносят предложения по плану работы Совета старейшин;

-участвуют в заседании Совета старейшин.

5.8. Совет старейшин осуществляет свою деятельность в соответствии с задачами, изложенными в разделе 2 настоящего Положения и ежегодным планом работы,  который утверждается решением Совета старейшин.

5.9.Заседания Совета старейшин проводятся по мере необходимости.
5.10.Заседание Совета старейшин  считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

5.11.Члены Совета старейшин принимают личное участие в заседаниях Совета старейшин. Замена членов Совета старейшин их представителями не допускается.
5.12.Решения Совета старейшин принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета старейшин путем открытого голосования.    Все члены Совета старейшин имеют право решающего голоса. При   равенстве   голосов правом  решающего голоса обладает председатель Совета старейшин, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета старейшин, председательствующий на заседании Совета старейшин.

5.13.Решения Совета старейшин оформляются протоколом, который подписываются председательствующим.

5.14.Решения Совета старейшин носят  рекомендательный характер. Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета старейшин доводится до сведения главы муниципального района.

5.15.На  заседания Совета старейшин могут быть также приглашены представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных  заинтересованных организаций, эксперты, специалисты, ученые,     иные   заинтересованные лица.    Приглашенные    лица могут принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.

5.16.По решению председательствующего обсуждаемые Советом старейшин вопросы и принятые на заседании Совета старейшин решения могут доводиться до сведения общественности через средства массовой информации.
6.Заключительные  положения

6.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по предложению членов Совета старейшин и утверждаются отдельным постановлением  главы МР «Магарамкентский район».

                              Приложение 2

                                                                                  Утвержден
                                                                                  постановлением администрации

                                                                    муниципального района

                                                                                   «Магарамкентский район»

                                                                                   от « 15 »     02      2021 г. № 02-мр
Состав
Совета старейшин при главе муниципального района
«Магарамкентский район»

	Агабеков Алибег Агабекович

	- учитель МКОУ «Гапцахская СОШ им. Нагиева Т.Н.»

	Бегов Бег
Юнусович

	- начальник ГБУ РД «Магарамкентское районное ветеринарное управление»

	Бейбалаев Мурадага Агабалаевич

	- пенсионер

	Габибов Магамед Магарамович

	- директор МКУК МР «Магарамкентский район» «Магарамкентский районный историко-краеведческий музей»

	Джалилов Рамазан Закирович

	- пенсионер

	Магомедшерифова Эмина Гасановна

	- пенсионерка

	Мамедкеримов Зульфикар Абузерович

	- пенсионер

	Мурсалов Мурсал Саруханович
	- специалист отдела государственной статистики в г.Дербент Территориального органа Федеральной службы   государственной статистики по РД

	Рамалданова Ханхалум Раджабовна

	- заместитель  главы администрации сельского поселения «сельсовет «Магарамкентский»

	Расулов Азим Гасанбекович

	- главный бухгалтер  ОАО «Магарамкентское

ДЭП-№ 26»

	Сефералиев Сеферали Шерифович
	- пенсионер

	Умаханова Назифат Азиевна

	- заместитель главы администрации сельского поселения «село Гапцах»

	Шахгусейнова Назанат Желиловна

	- редактор МКУК МР «Магарамкентский район» «Магарамкентский районный историко-краеведческий музей»

	Шахпазов Шихкерим Азимович

	- пенсионер

	Эмирбеков Эмирбек Улубиевич
	- методист МБУ ДО МР «Магарамкентский район» «Магарамкентская районная школа искусств»

_1175946326.doc
[image: image1.png]